
知事公室における随意契約の実績　　（令和２年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

1
特命推進
課

首里城復興基
本計画策定支
援業務

令和２年
７月21日

23,364,000 ㈱国建
沖縄県那覇市久茂地１丁
目２－２０

第167条の２
第１項第２号

予算の範囲内で効率的な事業を実施するた
め、プロポーザル方式により広く公募を行った
ところ１社から応募があった。企画提案内容等
を選定委員会において審査したところ、同社の
提案は優れているとの評価であったため、契
約の相手方として選定した。

企画競争
型随意契
約

2

辺野古新
基地建設
問題対策
課

地方自治法第
251条の５に基
づく違法な国の
関与の取消請
求事件に係る
訴訟委託

令和２年
７月15日

4,481,400

①ゆあ法律事務所
　弁護士　宮國　英男
②センター法律事務所
　弁護士　松永　和宏
③弁護士法人ニライ総合
法律事務所
　弁護士　仲西　孝浩
④沖縄合同法律事務所
　弁護士　加藤　裕

①沖縄県那覇市壺川３丁
目５番６号　与儀ビル２階
②沖縄県沖縄市中央３丁
目１番６号
③沖縄県那覇市西１丁目
２番18号　西レジデンス２
－B
④沖縄県那覇市松尾２丁
目１７番３４号

第167条の２
第１項第２号

　本契約の受託者である、ゆあ法律事務所宮
國英男弁護士、センター法律事務所松永和宏
弁護士、ニライ法律事務所仲西孝浩弁護士及
び沖縄合同事務所加藤裕弁護士は、普天間
飛行場代替施設建設に関する法律相談業務
や一連の訴訟につき県から受託してきた実績
があり、様々な法的課題に係る県の対応方針
の策定に助言、支援等を行っているところであ
る。
　このようなことから、本件業務を委託したとこ
ろである。

特命随意
契約

3
防災危機
管理課

沖縄県防災情
報システム警
戒レベル対応
改修業務委託

令和２年
７月１日

17,094,000
日本電気株式会社　沖縄
支店

沖縄県那覇市久茂地２－
２－２

第167条の２
第１項第２号

① 当該システムのプログラムの著作権は、開
発者である日本電気株式会社が排他的権利
を有しているが、本事業者の部分改修を行うこ
とが、システム本体の全面改修より費用対効
果面で優れていること。
② 本システムは、防災情報を収集、伝達上で
重要な役割を担っており、障害発生時には県
民全体へ多大な影響を与えるため、改修中も
間断のないシステム運用が求められるが、同
社は本システムソフトウェアの開発業者であ
り、保守業務も担っていることから、円滑、安定
的に改修することが可能である唯一の事業社
であること。

以上の条件を満たす者が同社１者のみである
ため。

特命随意
契約



知事公室における随意契約の実績　　（令和２年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

4
防災危機
管理課

令和２年度工
事整備対象設
備等の工事又
は整備に関す
る講習事務委
託契約

令和２年
７月１日

4,484,480
一般社団法人 沖縄県消
防設備協会

沖縄県那覇市泊３丁目１
番地26

第167条の２
第１項第２号

県内で、消防法第17条の10に基づく、工事整
備対象設備等の工事又は整備に関する講習
を適正かつ公平に行うことができる公共的な性
格を有する団体が１者のみであった。

特命随意
契約

5
防災危機
管理課

令和２年度危
険物取扱者保
安講習事務委
託契約

令和２年
７月１日

4,169,088 沖縄県危険物安全協会
沖縄県八重瀬町字伊覇
228番地

第167条の２
第１項第２号

県内で、消防法第13条の23に基づく、危険物
の取扱作業の保安に関する講習を適正かつ
公平に行うことができる公共的な性格を有する
団体が１者のみであった。

特命随意
契約

6
防災危機
管理課

複写機による
複写サービス
等に関する契
約

令和２年
７月16日

3,340,798 株式会社ジムキ文明堂
沖縄県那覇市久米２－４
－１４

第167条の２
第１項第２号

当契約は複数の単価による見積もり合わせ
（複数単価契約）となることから、随意契約を
行った。沖縄県と類似の契約実績がある業者
から見積書を徴収し見積もり合わせを行った。

長期継続
契約

7 消防学校

物品売買契約
（高度シミュ
レーター（セー
ブマンプロ））

令和２年
９月24日

2,365,000 （有）エコテック 沖縄市比屋根7-30-41
第167条の２
第１項第２号

　購入製品選定により、既存備品の内容及び
救急隊及び救命士の教育において幅の広い
訓練が可能なKOKEN社製品のシミュレーター
を選定したため、沖縄県内でKOKEN社製品を
取り扱う唯一の業者（代理店）の有限会社　エ
コテックと契約を行った。

特命随意
契約


